МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

лш
ПРИКАЗ

от 2019 г. №
7 г

О проведении обучающей школы
«Сердечно-сосудистый континуум: от факторов
риска и ишемической болезни сердца
и хронической сердечной недостаточности.
Что, кому и когда?»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской
области на 2019 год и в рамках реализации мероприятий, направленных на
совершенствование оказания медицинской помощи пациентам гематологического
профиля, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Череватому Г.Г. -  главному внештатному специалисту - кардиологу
министерства здравоохранения Калужской области, заведующему отделением
неотложной кардиологии ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»
организовать и провести 28 февраля 2019 года обучающей школы «Сердечно
сосудистый континуум: от факторов риска и ишемической болезни сердца и
хронической сердечной недостаточности. Что, кому и когда?».

Начало в 13-30 часов.
2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить

участие в обучающем семинаре «Сердечно-сосудистый континуум: от факторов риска и
ишемической болезни сердца и хронической сердечной недостаточности. Что, кому и
когда?» врачей терапевтов, кардиологов.

3. Рекомендовать главным врачам: НУЗ «Отделенческая больница им.
К.Э. Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбулю, ФГБУЗ
«Клиническая больница № 8» ФМБА Э.А. Иванову, главному врачу УЗ «Медико-
санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть
№ 2 »  О .В. Ксенофонтовой, начальнику ФКУЗ «МСЧ УМВД России по Калужской
области» О.А. Пугачевой командировать для участия в обучающей школе специалистов.

Н.В. Огородникова

Приложение к
приказу министерства

здравоохранения
Kaj й области,

от Ъ

Программа школы

«Сердечно-сосудистый континуум: от факторов риска и ишемической болезни
сердца и хронической сердечной недостаточности. Что, кому и когда?».

13.30 Регистрация участников.

14.00 Время начала лекций.

Лектор: Мареев Вячеслав Юрьевич, д.м.н., профессор, научный консультант клиники,
врач -  кардиолог, МНОЦ МГУ имени М.В. Ломоносова

14.00-14.45 Интерактивная лекция. Диагностика, профилактика и лечение ишемической
болезни сердца.

14.45-15.15 Сателлитная лекция. От ишемической болезни сердца до хронической
сердечной недостаточности. Возможности предотвращения осложнений.

15.15-15.45 Сателлитная лекция. Роль оптимального контроля частоты сердечных

15.45-17.15 Интерактивный клинический разбор. Клинический пример: больной с
сочетанной патологией.

сокращений для лечения стенокардии и снижения риска госпитализаций.